
 

Delibera della Giunta Regionale n. 327 del 10/07/2012

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PORFSE 2007/2013.AVVIO ATTIVITA' DI VALUTAZIONE DEL POR 2007-2013. REVOCA

DGR N.180 DEL 3 MARZO 2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO che: 

• con deliberazione n. 125 del 15 febbraio 2010, la Giunta Regionale, nel fornire indicazioni in 
merito ai poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali “nel periodo che intercorre tra la 
scadenza naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo 
antecedente il rinnovo degli organi elettivi, ha stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della 
G.R. “sono tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti 
necessari ad assicurare la continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività 
amministrativa della Regione”; 

• la menzionata deliberazione n. 125/10 è stata annullata con deliberazione n. 497 del 04.06.2010, in 
considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui non sussisterebbero limitazioni 
giuridiche ai poteri della Giunta regionale e del Presidente della Regione nel periodo antecedente 
le elezioni ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte Costituzionale, 
secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli organi dispongono “di poteri 
attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, quanto a intensità di 
poteri, a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n.468/1991, n.68/2010); 

•  con delibera di Giunta n. 533 del 02/07/2010 la Giunta Regionale ha disposto di: 
1) attivare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle 

deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A; 
2) sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

l’efficacia delle deliberazioni richiamate sub 1, nelle more della conclusione del 
procedimento; 

3) incaricare il coordinatore dell’A.G.C.01 di trasmettere immediatamente il presente 
provvedimento ai Coordinatori e ai Dirigenti di Settore competenti, al fine dell’avvio del 
procedimento volto all’esercizio dei poteri di autotutela; 

4) dare mandato ai coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito delle 
verifiche indicate in premessa, conseguenti schemi di proposta di delibera da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale; 

• tra gli atti deliberativi sospesi dalla delibera di Giunta n. 533 del 2 luglio è compresa la DGRC n. 
180 del 01/03/2010 ad oggetto “PO FSE 2007/2010- Avvio delle attività valutative ex post 
relative al ciclo di programmazione 2000/2006 ed avvio delle attività valutative  del fondo Sociale 
Europeo per il ciclo di programmazione 2007/2013”. 

PRESO ATTO 
• che con la precitata DGR n.180/2010 la Giunta aveva disposto : 

1) il tempestivo avvio delle attività di valutazione previste dal Piano Unitario di Valutazione (di 
seguito PUV) affinché gli esiti delle valutazioni potessero rivelarsi funzionali all’attuale ciclo 
di programmazione 2007-2013 e consentire di apportare gli opportuni correttivi all’attuazione 
del PO Campania FSE 2007-2013; 

2) di avviare in via immediata, tre linee di intervento per l’esecuzione delle attività di valutazione 
ex post relative ad alcune politiche del Fondo Sociale Europeo finanziate nel ciclo di 
programmazione 2000-2006;                     

3) di programmare le attività di valutazione da eseguire durante il ciclo di programmazione 2007-
2013 in linea con quanto previsto dal PUV:  

4) che, coerentemente alla flessibilità del PUV, le attività valutative relative al periodo di 
programmazione 2007-2013 potranno essere all’occorrenza adattate alle esigenze conoscitive 
dell’Autorità di gestione del FSE, previo coordinamento con il Nucleo di valutazione e 
verifica degli investimenti pubblici;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012



 

 

 
 

5) che tutte le attività di valutazione sopra riportate siano finanziate, nell’ambito dell’asse VI - 
Assistenza tecnica,  a valere sull’obiettivo operativo n.3) , la cui dotazione finanziaria 
complessiva prevista dalla DGRC n. 27/08 ammonta ad euro 3.000.000, demandando al 
Dirigente del Settore 02 dell’A.G.C. 03 l’attivazione delle procedure necessarie all’esecuzione 
immediata delle attività di valutazione sopra riportate. 

CONSIDERATO 
• che, in attuazione del disposto della delibera di Giunta n. 533 del 02/07/2010,  il Settore 02 

dell'AGC 03  ha proceduto alla verifica  amministrativo contabile e all'esame istruttorio della 
delibera n. 180 del 01.03.2010;  

• che con nota  n.0700911 del 27/08/2010 il Direttore del NVVIPP, in qualità di responsabile del 
Piano Unitario di Valutazione  (PUV), approvato con  Delibera di Giunta n. 322 del 23 febbraio 
2009 e rettificato con Delibera n. 451 del 13 marzo 2009, ha espresso le proprie osservazioni in 
merito alla sospensione degli effetti della detta DGRC n.180/2010; 

• che, in particolare, con la su richiamata nota il Direttore del NVVIPP ha segnalato l’imminente 
revisione del Piano Unico di Valutazione, ha espresso parere favorevole in ordine alle attività di 
valutazioni ex post relative alla programmazione 2000/2006, e ha ritenuto che quelle relative alla 
programmazione delle attività 2007/2013 potessero essere rinviate;  

• che la succitata Deliberazione n.180/2010 non ha determinato l’assunzione da parte della Regione 
di alcun impegno giuridicamente vincolante, né sono stati adottati provvedimenti attuativi della 
stessa; 

• che l’avvenuto annullamento del provvedimento deliberativo n. 125/2010 ad opera della delibera 
di giunta regionale n. 497/2010 ha determinato il venir meno del presupposto giuridico alla base 
della succitata delibera. 

 
RILEVATO  

• che nella fattispecie in esame non ricorrono i presupposti per la comunicazione dell’avvio del 
procedimento ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. non essendo individuabili i soggetti 
interessati alla partecipazione al procedimento avviato. 

 
RITENUTO 

• che sussiste l’interesse pubblico, concreto e attuale alla revoca della succitata deliberazione 
n.180/2010, al fine di assicurarne la coerenza con le procedure di valutazione per la 
programmazione 2007/2013 previste nel Piano di Valutazione  in corso di revisione; 

• di dover rinviare a successivo provvedimento l’avvio delle procedure relative alle attività di 
valutazione ex post del ciclo di programmazione 2000-2006, in linea con quanto espresso dal 
NVVIP con la richiamata nota  n.0700911 del 27/08/2010; 

VISTE 
la legge n. 241/1990; 
la legge n. 122 del 30 luglio 2010 di conversione del D.L.78/2010;  
la delibera di Giunta  n. 180 del 01/03/2010; 
la delibera di Giunta regionale n. 533 del 2 luglio 2010; 
la nota  n.0700911 del 27/08/2010 del Direttore del NVVIPP. 
propone, e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte: 

- di revocare la  DGRC n. 180 del 01/03/2010 :“PO FSE 2007/2010- Avvio delle attività valutative ex 
post relative al ciclo di programmazione 2000/2006 ed avvio delle attività valutative  del fondo 
Sociale Europeo per il ciclo di programmazione 2007/2013”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012



 

 

 
 

- di rinviare a successivo provvedimento l’avvio delle procedure relative alle attività di valutazione 
ex post del ciclo di programmazione 2000-2006, in linea con quanto espresso dal NVVIP con la 
richiamata nota  n.0700911 del 27/08/2010; 
- di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento – 01 “Gabinetto del 
Presidente della Giunta regionale”, all'Area Generale di Coordinamento- 03 “Programmazione Piani 
e Programmi”,al NVVIP della Regione- all’Area Generale di Coordinamento - 08 “Bilancio, 
Ragioneria e Tributi”, ed al Settore “Stampa e Documentazione”, per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012


	BURC n. 44 del  16 Luglio 2012

